
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO Nº 05/2025 DE 21 DE AGOSTO DE 2025 

 

“Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação 

exercício 2025, relativo ao Cofinanciamento 

Estadual do Sistema Único de Assistência Social – 

SUAS”. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Potiraguá/Ba. Em reunião 

extraordinária realizada no dia 21 de Agosto de 2025, no uso das suas atribuições e de 

acordo com as prerrogativas. 

 

Considerando, a responsabilidade dos municípios na Política de Assistência Social e na 

Gestão do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), previstas no artigo 17 da NOB 

SUAS 2012; 

Considerando, o Decreto Estadual nº nº 21.954 de 16 de março de 2023 e Portaria da 

SEADES nº 70 de 17 de março de 2023  que dispõem sobre as regras gerais e 

complementares ao regulamento do cofinanciamento estadual do Sistema Único de 

Assistência Social - SUAS e a transferência de recursos na modalidade fundo a fundo no 

Estado da Bahia. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o Plano de Ação para Cofinanciamento Estadual para o exercício de 2025. 

Art. 2º Revogam se as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 

Daniel Paiva Alves 

Presidente do CMAS 


		2025-08-22T11:10:43-0300




